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Jau antrą kartą Norgėlai subūrė 
poetus, o šio susibūrimo iniciatorė – 
poetė, prozininkė ir eseistė, Lietu-
vos rašytojų sąjungos narė Jūratė 
Sučylaitė, kurios mamą Anastaziją 
žinome kaip poetę, jaunystėje nu-
teistą mirties bausme, kalėjusią Si-
biro lageriuose. Minime 100 metų 
sukaktį nuo jos gimimo (ta proga 
žurnalas „Šiaurietiški atsivėrimai“ 
birželį publikuos straipsnį apie ją). 
Žvirgždžiūnų kaimas, buvęs nelabai 

„Poezijos pavasaris“ Norgėluose
61-ojo tarptautinio fes-

tivalio „Poezijos pavasaris“ 
paukštė (toks festivalio 
simbolis) jau nutūpė mūsų 
krašte: gegužės 20 d. po-
ezijos skaitymai, pavadin-
ti „Padovanok man obelų 
žydėjimą“, vyko Norgėlų 
Anastazijos Kanoversky-
tės-Sučylienės biblioteko-
je. Pavadinimui pasirinkta 
Anastazijos eilėraščio, dedi-
kuoto Irenai Jociūtei, eilutė:

Kalbėjome, žydėjome...
Pavasarį medžius
   apkarpė.
Padovanok man obelų 
   žydėjimą
tą vieną kartą.

Padovanok žiedų
   atsimerkimą,
bitutę, medumi ratuotą,
padovanok man obelų 
   likimą
pavasariu pasikartoti.

toli nuo Norgėlų, yra A. Sučylienės 
gimtinė, tad, įamžinant atminimą, 
2023 m. nutarta jos vardą suteikti 
kaimo bibliotekai. Prieš 20 metų 
šiai bibliotekai kraštietė padovanojo 
savo sukauptų knygų ir asmeninių 
daiktų – įkurtas „Poetės Anastazijos 
Kanoverskytės-Sučylienės dovanotų 
knygų fondas“. 

Renginio pradžioje bibliotekos 
šeimininkė Alma Katkevičienė pa-
sveikino susirinkusius į poezijos 
skaitymus. Juos vedė Jūratė Sučy-
laitė, įterpdama ir jautriai skaitomų 
mamos eilėraščių. Pasak skaitovės 
pakruojietės Angelės Statkuvienės, 
Anastazijai neteko ieškoti jokių 
leidyklų – tremtyje eiles rašė ant 
cemento maišų skiaučių. Buvusi lie-
tuvių kalbos ir literatūros mokytoja 

išraiškingai perskaitė keletą jos ei-
lėraščių. Poezijos skaitymus įvairino 
klaipėdiečių grupės „Olita duo“ mu-
zikavimas: du jauni žmonės – Gabija 
Kochanskaitė ir Robertas Žymantas 
(beje, po 31 m. emigracijos grįžęs į 
gimtinę) – liaudies dainų melodi-
jas priderino prie gitaros ir fleitos 
skambesio, o dainai „Žaliam berže 
gegutė kukavo...“ galėjo pritarti ir 
visi susirinkusieji. 

Savo poetine kūryba dalijosi 
septyni pasvaliečiai iš literatų klubo 
„Užuovėja“, iš Kauno atvykęs lite-
ratas Arūnas Žiemelis, dvi pakruo-
jietės, klubo „Židinys“ narės: Edita 
Kurauskienė ir Gražina Gricienė – 
jos atvežė baltų lelijų Anastazijai, 
kuri mokėsi Linkuvos gimnazijoje, 
buvo lituanistės, vėliau tapusios 

žymia kalbininke, Antanės Kučins-
kaitės auklėtinė. Savo eilėraščių iš 
ką tik pasirodžiusios knygos „Vil-
kolakė“ paskaitė ir Jūratė Sučylaitė. 
Ji papasakojo istoriją apie vienuolio 
skulptūrėlę, įsigytą iš Norgėluose gy-
venusio skulptoriaus Aloyzo Urbšio, 
su kuriuo artimai bendraudavo jos 
mama. Tas meno dirbinys tapo trijų 
dalių eilėraščio „Medinis vienuolis“ 
objektu:

...Namuose ant komodos
medinis vienuolis stovi,
delnuose šildo mano dalią –
eiti į kambarius atskirtųjų,
vienišų, pavargėlių,
būti ugnele ant stalo,
arbatos puodeliu,
langu į paukštį, medį
arba aukštalipio saugos diržais.

Po rudeniškai vėsių ir šlapių 
dienų pagaliau vasariškai nušvitusi 
diena padėjo sukurti jaukią poezi-
jos skaitymų atmosferą. Skambėjo 
eilės apie patriotinius jausmus, apie 
pavasario grožį – ir obelų žydėjimą, 
ir alyvų kvepėjimą. Šis renginys 
yra įtrauktas į festivalio „Poezijos 
pavasaris“ programą (kiti poezi-
jos skaitymai Pasvalio krašte vyks 
gegužės 30 d. – mieste prie Bern. 
Brazdžionio paminklo ir Medinių 
kaime). Norgėluose susirinkusius 
poetus sveikino Pasvalio rajono 
savivaldybės tarybos narė Danutė 
Jablonskytė-Raščė.

Regina GRUBINSKIENĖ
Asmeninio albumo

nuotr.

Norgėlų bibliotekoje – pasibaigus poezijos skaitymams: jų iniciatorė Jūratė Sučylaitė – ketvirta iš dešinės.

Kristina BALČIŪNAITIENĖ 

Pasvalys tampa švyturiu
Lietuvos chorinės muzikos žemėlapyje

Kas dvejus metus Pas-
valio parko estradoje vyks-
tantis chorų festivalis par-
kui įkvepia naujos gyvybės. 
Šių metų renginys išsiskyrė 
visiškai kitokiu muzikos 
skambesiu, nes pirmą kartą 
jungtiniam chorui akompa-
navo ne pučiamųjų orkes-
tras, o multiinstrumenta-
listas Saulius Petreikis su 
grupe „SP World Orches-
tra“. Jungtiniame festivalio 
koncerte skambėjo net 17 
kūrinių – nuo auksinės kla-
sikos iki chorams netikėto 
roko žanro. Muzikinį įspūdį 
dar labiau sustiprino ką tik 
pastatytas estrados stogas 
su masyviomis kolonomis, 
organiškai įsiliejęs į šven-
tės aplinką. Publiką žavėjo 
ne tik ypatingas muzikinis 
skambesys, bet ir sute-
mus šimtamečius parko 
medžius bei estradą galin-
gais prožektoriais nušvietę 
šviesų efektai. 

Praėjusį šeštadienį Pasvalyje 
vykęs 5-asis Šiaurės Lietuvos cho-
rų festivalis subūrė 22 chorus ir 
penkis šimtus choristų iš Akmenės, 
Kaišiadorių, Ukmergės, Kauno, Vil-

niaus, Klaipėdos, Kretingos, Šilalės, 
Pakruojo, Palangos, Panevėžio ir 
Šiaulių. Prie jų savo balsais prisidėjo 
solistai Eglė Lavickienė ir Kotry-
na Ambarcumian iš Pasvalio, bei 
prof. Vytautas Juozapaitis. Diriga-
vo įžymūs Lietuvos dainų švenčių 
dirigentai – Vytautas Miškinis, Dan-
guolė Beinarytė, Kastytis Barisas ir 
kt. Sekmadienį festivalio koncertai 
keliavo už Pasvalio ribų, pasirodymai 

vyko Pumpėnų, Vaškų ir Pakruojo 
rajono Lygumų miestelių bažnyčiose.    

Praūžus festivaliui, teigiamų at-
siliepimų netrūksta – ypač iš svečių, 
jau ne pirmą kartą dalyvaujančių šia-
me išskirtiniame renginyje Pasvaly-
je. Šiaulių kultūros centro kamerinio 
choro „Atžalynas“ meno vadovas 
Mindaugas Žalalis ir Vilniaus Vy-
tauto Didžiojo universiteto Švieti-
mo akademijos mišriojo choro „Ave 

Vita“ vadovas profesorius Kastytis 
Barisas pasidalijo mintimis apie šio 
renginio svarbą ir ryšį su Pasvalio 
kraštu.

Mindaugas Žalalis neslėpė 
džiaugsmo, jog Pasvalys – viena 
iš nedaugelio vietų Lietuvoje, kur 
chorinė muzika ypač gyva ir sėkmin-
gai puoselėjama. „Visuomet labai 
malonu su choru sugrįžti pas savo 
bičiulius į Pasvalį – kiekvieną kartą 
mus čia priima labai šiltai, su dideliu 
svetingumu. Laukiame šio festivalio, 
mūsų choras jame dalyvauja beveik 
nuo pat pradžių – nebuvome tik pa-
čiame pirmajame 2015-aisiais“, – po 
repeticijos kalbėjo M. Žalalis. 

Pasak dirigento, Pasvalys turi 
kuo didžiuotis – aplinkiniuose mies-
tuose ir miesteliuose tokių festivalių 
beveik nelikę. „Galima sakyti – visiš-
kos dykumos. Šiauliuose taip pat virš 
dvidešimt metų chorinės muzikos 
šventės nevyko. Tik pernai, artėjant 
šimtmečio Dainų šventei Vilniuje, 
pabandėme vėl gaivinti užgesusią 
tradiciją. Pasvalys mums ir kitiems 
miestams tapo pavyzdžiu, dabar mes 
iš jūsų mokomės“, – atviravo meno 
vadovas.

Jis įsitikinęs, kad tokie renginiai 
gali vykti tik tada, kai susijungia du 
svarbūs veiksniai – stiprus kultūros 
centro vadovas ir palankus miesto 
valdžios požiūris. „Be šios sintezės, 
vienam vadovui būtų neįmanoma 
surengti tokio renginio. Ten, kur yra 
entuziastų, chorinė muzika visada 
sėkmingai klestės“, – teigė M. Žalalis. 

Kolektyvas „Ave Vita“ Pasva-
lio chorų festivalyje dalyvauja nuo 

pat pirmųjų jo akordų 2015-aisiais, 
o profesoriui Kastyčiui Barisui šis 
kraštas – tai ne tik koncertinė er-
dvė. „Pumpėnų krašte gyveno mano 
seneliai, jie palaidoti Pušaloto kapi-
nėse. Matyt, ta išlikusi energetika 
ir traukia į Pasvalį, nors anksčiau 
retokai čia lankydavausi“, – prisi-
mena dirigentas. Glaudus ryšys su 
Pasvaliu užsimezgė ir per buvusį 
studentą Robertą Lavicką, kuris, 
pradėjęs vadovauti Pasvalio kultū-
ros centrui, tapo didelių kultūrinių 
iniciatyvų įgyvendintoju. „Pradžioje 
jam reikėjo ne tik dalykinio palaiky-
mo, bet ir draugiško padrąsinimo, 
todėl mūsų bendradarbiavimas tapo 
toks nuoširdus. Dabar džiaugiuo-
si – Roberto kultūrinė veikla garsi 
visoje Lietuvoje. Mano nuomone, 
jis čia daro stebuklus. Lietuvoje yra 
stebimas ir labai vertinamas Pasvalio 
kultūrinis lygis. Tokių atvejų, kai 
mažesnis miestas tampa kultūriniu 
pavyzdžiu, itin reta, todėl Pasvalio 
pavyzdys įkvepiantis“, – sakė prof. 
Kastytis Barisas.

Jis atkreipė dėmesį į naują, šiuo-
laikišką Pasvalio parko estrados sto-
gą: „Tai didžiulis laimėjimas. Galite 
didžiuotis Savivaldybės rūpesčiu 
atsinaujinusia vasaros estrada, toks 
valdžios požiūris į kultūrą – sveikin-
tinas. Estradą dabar galėsite išnau-
doti ne tik chorams, bet ir šokiams, 
spektakliams, koncertams. Net įma-
nomos formos, kur žiūrovai keičiasi 
vietomis su atlikėjais.“

(Nukelta į 7 p.)
Aidos GARASTAITĖS nuotr.

Lietuvos nacionalinio kultūros centro direktorius Saulius Liausa, 
Pasvalio rajono savivaldybės meras Gintautas Gegužinskas ir festivalio 
globėjas prof. Vytautas Miškinis (dešinėje).




